Druck: Gremaud und J . J.Hisely, Hist, du comte de Gruyeres I I  185 Nr. 277. 
Regest: E.A. I I I  Abt. 2. 218 Nr. 123.
Vgl. RQ Saanen 155 Nr. 66 mit Bemerkung.

h) Burgrecht des Herrn von La Sarraz in Bern 
1506 Mai 6.

Ego Michael de Mangero, dominus de Bruyere, - - - notum facio, quod 
cum nobiles et magniffici domini scultetus et consules urbis Bernensis Mi- 
chaelem, baronem et dominum Sarrate, filium meum legittimum ad mei 
instanciam et requisicionem in ipsorum civem et burgensem susceperint, u t 
ex litteris ob id confectis et manibus meis presentatis planius constare vide- 
tur, volensque ego - - - Bernensibüs reciprocas impendere vices, quare no- 
mine et vice prefati filij mei juramento corporali ad sancta dei evangelia 
prestito pollicitus sum, honorem et comodum - - - Bernensium promovere 
et damnum et nocumentum ipsorum precavendum; eciam occasione eius- 
dem civilegij singulis annis tres florenos Rhenenses in festo sancti Andree 
ad manus ipsorum solvenduin; in ceterisque omne et totum  id adimplen- 
dum, quöd fidelem civem et burgensem decet et spectat, et hoc, quousque 
- - - filius meus ad etatem debitam pervenerit; eo enim obtento ipsum con- 
spectui - - - Bernensium presentare debeo, juramentum - - - per se ipsum 
presentandum1 et faciendum et id totum  adimplendum, quod vires prefati 
civilegij important, superioritati tarnen et jurisdictione inclitissime domus 
Sabaudie semper salva et reservata, omni dolo et fraude exclusis. Siegel­
vermerk. Datum.

Original: St, Fach Frankreich. Pergament 35,5 x  14,5 cm und Falz 5,5 cm. Siegel wohl­
erhalten an Perg.streifen.

Vgl. Anshelm I I  427.

i) Der Mitherr von Estavayer, Philipp von Stäffis^ wird in das Burgrecht 
Berns aufgenommen 

1506 Mai 15.

Ego Philippus de Staviaco, condominus eiusdem loci, presentium tenore 
notum facio, quod cum nobiles et magniffici domini, scultetus et consules 
urbis Bernensis, me in ipsorum civem et burgensem susceperint, u t ex

1 presentan, wohl verschrieben aus prestandum.
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literis ob id confectis et manibus meis presentatis planius constare videtur, 
volensque ego jamdictis dominis Bernensibus reciprocas impendere vices, 
quare juramento corporali ad sancta dei evangelia prestito promisi, harum- 
que serie promitto, honorem et comodum prefatorum dominorum Bernen- 
sium promoturum et damnum et nocumentum ipsorum precavendum, 
etiam occasione eiusdem civilegii singulis annis duos florenos Rhenenses in 
festo sancti Andree appostoli meis missionibus et expensis ad manus ipso- 
rum solvendum, in ceterisque omne et totum  id adimplendum, quod fide- 
lem civem et burgensem decet et spectat, superioritate tarnen et jurisdic- 
tione inclitissime domus Sabaudie semper salva et reservata, omni dolo et 
fraude exclusis. In quorum efficatiam has literas ob inde fieri et sigillo meo 
appenso duxi muniendas, datas quinta decima die mensis maij anno a 
nativitate domini millesimo quingentesimo sexto.

Original: St, Fach Savoyen. Pergament 29,2X 17,3 cm und Falz 5,7 cm. Siegel wohler­
halten an Pergamentstreifen.

RM. 125 S .94 (15. Mai 1506): min herren haben den herren von Stäfys zuo irm burger uff- 
genomen, und sol järbchen geben III (!) gülden (nobilis et potens Philippus de Staviaco, 
dominus eiusdem loci). RM. fährt fort: Es haben min herren mins herren von Losan recep- 
torem und sin brüder für ir burger genomen und sollen geben järbchen jeder ein gülden 
(Michael, Wilhelmus Minsardi de Staviaco). Anshelm I I 427.

k) Vergleich der Städte Bern und Fryburg mit Savoyen («Furno-Handel») 
1508 Juni 9. Bern

Nos Carolus1, dux Sabaudie, Chablaysy et Auguste, sacri Romani im- 
perii princeps vicariusque perpetuus, marchio in Ytalia, princeps Pede 
Montium, comes Gebenesij, Bougiaci et Rotondi Montis, baro Vuaudi, Gay 
et Faucignaci Nicieque, Vercellarum et Bressie dominus und sculteti, con- 
sules et conmunitates urbium Bernensis et Friburgensis, Lausanensis dyo- 
cesis tun kund, daß zwischen ihnen Streit herrschte wegen cuiusdam donatio- 
nis a quondam - - - domino Carolo2, dum viveret, Sabaudie etc. duce - - - 
Bernensibus fü r  200000 Goldgulden und Friburgensibus fü r  150000 Gold­
gulden facte et ordinate et hoc in recompensam quam plurimorum gratui- 
torum obsequiorum a - - - Bernensibus et Friburgensibus jamdicto illustris-
simo principi et domino quondam Carolo er presertim etiam c o n tra ----
marchionem Salutiarum, illum sibi subiugandum et ad obedienciam debi- 
tam reducendum3 impartitorum. Die Summen seien sub sigillo et signeto

1 Herzog Karl III.
2 Karl I. Herzog vom 22. April 1482 bis 14. März 1490.
3 Vgl. Anshelm I  304 ff.

5

10

15

20

25

30

35

666 185 k

5

10

15

20

25

30

35

- - - ducis Caroli et per secretarium Johannem de Furno am 27. Marz 1489 
verbrieft worden und wurden von Bern und Fryburg gefordert unacum obser- 
vantia ceterorum articulorum castrum Montagniaci et alia concernentia 
exolvi et enumerari, aut eadem expeditione denegata, patrias, terras, do- 
minia et jurisdictiones ob id impignoratas et ypothecatas manibus - - - 
Bernensium et Friburgensium admittere et assignare. Herzog Karl behaup­
tete dagegen, antedictas litteras donationis non fuisse per - - - Carolum, 
Sabaudie ducem factas, nec manu eius signatas; et etiam casu quo appareret 
ipsas litteras fuisse conceptas, quod illud facere non potuisset, presertim in 
preiudicium successorum suorum Sabaudie ducatus; nec etiam ipsum 
ducatum et alias terras, quas tunc tenebat pro illa vel alia quantitate 
hypothecare vel obligari, maxime etiam in tempus, quo ipse quondam dux 
Carolus amplius non viveret, ipsiusque ducatus et aliarum terrarum  neque 
dominus, nec possessor futurus esset, attento etiam, quod duccatus Sa- 
baudie et omnes terre et dominia, que tunc per ipsum quondam ducem 
Carolum 1tenebantur et nunc per nos, ducem Carolum1 tenentur, in feu- 
dum nobile et ligium a serenissimo et invictissimo domino imperatore Ro- 
manorum et sacro Romano imperio movere dinoscerentur, ita quod ex 
natura feudi, et etiam decretis ducalibus Sabaudie2 dicti quondam ducis 
Caroli juramento firmatis, talis contractus nullo pacto fieri nec robur obti- 
nere potuerit; u t etiam de eisdem fidem facere et ob id judiciali cognitioni 
stare et parere pretendebamus. Nach Vermittlung Alexanders de Gabellonetis 
von Mantua, Jullii summi Romanorum pontifficis cubicularii, appostolici 
prothonotarii et nun<c)>tii, und des Glaudii de Sysello, episcopi Laudensis
- - - Francorum regis oratoris, als besonderen Beauftragten des Papstes und 
des Königs, wünschen die Parteien den Streit friedlich beizulegen. Herzog 
Carl hat abgeordnet Aymo de Montefalcone, Bischof von Lausanne, Fran- 
ciscus de Columberio Abt Altecumbe et Monteronis, Franciscus Marescalci, 
Herrn Maximiaci, Angelinas de Provanis preses patrimonialis ex dominis 
fabullarum, Ludwig, Herr Sancti Georgii und Michael Ruscacii secretarius, 
mit Vollmacht, gegeben zu Genf am 3. Juni 1508. Die Parteien gelangten ad 
pacis, appunctuamenti et concordii media wie folgt:

[1.] - - - u t antiquissima amicitia, federumque et intelligentiarum obser- 
vantia inter nos illesa, firma et illibata permaneat et insuper nos prefati 
urbium Bernensis et Friburgensis ab actione querela et impeticione pre- 
tense donationis desistamus; promittimus nos - - - Carolus Sabaudie dux,

1 tenebantur -  Carolum eingeschoben mittelst Verweisung auf den von gleicher Hand am 
Schluß der Urkunde angebrachten Vermerk.

2 Dekret vom Jahr 1445, erlassen durch Herzog Ludwig. (Vgl. Guichenon I  507f . ).
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citra aliquam approbationem dictarum pretensarum litterarum  donationis
- - -, casu quo etiam de hiis aliquo tempore apparere posset, jamdictis 
amicis et confederatis nostris urbium Bernensis et Friburgensis dare, sol- 
vere et realiter expedire 120000 Gulden boni et legalis auri et ponderis, vel 
tres testones Sabaudie consimiles et ad valorem testonum Bernensium seu 
Mediolanensium pro floreno, aut tria scuta regis de sole pro quatuor florenis 
computandum, ad manus* proprias et ipsas eorum urbes nostrisque impen- 
sis, vel, si nobis Carolo duce comodius videretur, in urbe nostra Gebennensi 
pariter propriis missionibus binnen 8 Jahren vom 24. Juni 1508 an gerechnet, 
eatamen modifficatione, u t termino uno vel pluribus expirato et solutione 
non obtenta, ipsa summa eotunc debita et restans sub censu annuo pro
centenario quinque singulis annis - - - unacum missionibus et expensis----
veniat expedienda; et hoc sub hyppotheca, obligatione et assignatione 
patriarum Chablasii, Vuadii, Gengesii et aliis ipsarum propinquioribus cis- 
montanis ducatui Sabaudie pertinentibus et subiectis,quasquidempatrias et 
terras solutione deficiente - - - Bernenses et Friburgenses impetere, agredi 
et sibiipsis usurpare possunt et valent, donec ipsis integraliter fuerit satis- 
factum.

[2.] Herzog Karl bestätigt die Urkunde1, wodurch Herzogin Joland mit dem 
herzoglichen Rat die Stadt Fryburg unacum patriis, terris, dominiis et ceteris 
appendentiis - - - ab omni obligatione et debito pro se et successoribus 
eorundem befreite.

[3.] Herzog Karl verzichtet au f das Recht, Schloß und Herrscüo/iMontagniaci 
Lemont zurückzukaufen, welche Herzogin Joland den Fryburgern titulo ven- 
ditionis alienatum et tarnen in eo reachetum et reemptio reservata fuit.

[4.] Fryburg verbleibt in quieta et paciffica possessione aller Städte, Schlos­
ser, Herrschaften, Dörfer und Orte, que hactenus - - - possiderunt et inhabi- 
tarunt et prout limites et marchie pro nunc erecte declarant. Der Herzog 
behält sich nichil proprietatis, actionis, juris, querele, superioritatis, homa- 
gii seu infeudationis daran vor.

[5.] Bern und Fryburg verzichten au f weitere Ansprüche, namentlich au f 
die, welche sie aus dem oben erwähnten Schenkungsbrief abgeleitet hatten.

[6.] Beide Parteien wollen huiusmodi mediis, punctis, clausulis et articulis
- - - ob differentias et dissensiones conceptis patrati, uniti et concordati fore 
et esse und versprechen, den Vergleich zu halten.

1 Vgl. E .Ä .I I  (1863) 941 Beil. Nr. 64 und 942 Beil. Nr. 65. Noch Guichenon I  570 
meint, die Herzogin habe Fryburg nicht sans le consentement des Estats generaux aus der 
Souveränität Savoyens entlassen können. Vgl. bei voriger Note.
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In quorum firmitatem, robur et efficatiam nos Carolus Sabaudie dux has 
litteras triplicatas - - - fieri et sigillo er signeto nostro et secretarii nostri 
subscripti manuali, presentibus consiliariis nostris infra denominatis com- 
muniri fecimus, nos vero, sculteti, consules et conmunitates urbium Ber- 
nensis et Friburgensis has ipsas litteras sigillis nostris solitis et consuetis 
unacum signetis secretariorum nostrorum signatas roborandas duximus. 
Datum. Links unter dem Text das Handzeichen des Herzogs; dann die Namen 
von 14 herzoglichen Raten. In  der Mitte Unterschrift des herzoglichen Sekre­
tärs Ruscacii, und des Berners Schaller. Rechts unten als weitere Notariats­
unterschrift Nobard1.

Original: St, Fach Savoyen. Pergament 69 x  39 cm. Siegel des Herzogs abgefallen, aber 
Spuren davon am Pergamentstreifen. Siegel Berns und Fryburgs wenig beschädigt. Mit Per­
gamentstreifen ist an der oben wiedergegebenen Haupturkunde befestigt eine in Chambery am 
22. Juni 1508 datierte besondere Genehmigungsurkunde Herzogs Karl, worin 14 herzogliche 
Räte erwähnt sind, und die von zwei Schreibern unterzeichnet ist. (Pergament 53 X 26,5 cm 
und Falz 6 cm; am Pergamentstreifen nur noch Spuren des herzoglichen Siegels).

A bschrift: St, Lat. Miss.b.G fol.ölb.
Regest: E.A. I I I  Abt.2 (1869) 428 Nr.305. Vgl. dazu aaO 429 Nr.306.
Bemerkungen: 1. Die hievor erwähnte angebliche Schenkungsurkunde lautete (nach 

Abschrift im St, Savoy-Buch B 5, nach einer beglaubigten Kopie vom 27. März 1508): Carolus 
dux Sabaudie - - - facimus manifestum, quod nos considerantes antiquissima federa, ami- 
cicias, benevolentias, uniones et intelligentias, que inter nos et - - - antecessores nostros 
et - - - comunitates Berni et Friburgi - - - semper et continue extiterunt, grataque et ac- 
cepta servitia per ipsas eommunitates - - - nobis impensis et maxime nunc in acquisitione 
- - - marchionatus nostri Saluciarum, quem eorum auxilio reportavimus et olim marchio- 
nem nobis subditum rebellem et suos complices debellavimus et armis vicimus, et ut ipsi 
confederati nostri infuturum noscant, se ingrato principi non servivisse, eisdem confedera- 
tis nostris comunitatibus Berni et Friburgi - - - ex nostra certa scientia motuque proprio 
et nostre potestatis plenitudine pro nobis et nostris heredibus et in futurum successoribus 
quibuscumque, quia etiam sic nobis fieri placet, ex nunc prout ex tune, casu quo continge- 
ret, nos ab humanis decedere sine liberis masculis naturalibus et legittimis de nostro 
proprio corpore procreandis, et liberos nostros masculos sine liberis masculis naturalibus 
et legittimis de suis propriis corporibus de legittimo matrimonio procreandis, damus, lar- 
gimur, concedimus per presentes - - - comunitati Berni ducentum mille1 2 florenos Renenses 
et comunitati Friburgi 150 000 Rhein. Gulden, et hoc donatione pura, mera, perfecta, sim- 
plici et irrevocabili, que dicitur in vivos, nullo unquam tempore revocanda, eidem comu­
nitati Friburgi ultra premissa remitentes et quittantes reachetum, quod habemus super 
Castro et mandamentis nostris Montagniaci prope Friburgum, neenon homagium et fideli-
tatem, in quibus nobis tenentur----ita quod ab huiusmodi homagio et fidelitate ipsa co-
munitas abinde liberetur. - - - Die 350000 Gulden casu predicto adveniente — solvere 
volumus et jubemus pro tune successores nostros infra tres menses, postquam dictus casus

1 Oder Nohard.
2 sic!
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advenerit et huiusmodi largitio et litere nostre eisdem pro tune successoribus nostris 
nottifficate fuerint. Alioquin dictam summam ipsis comunitatibus confederatis nostris — 
assignamus et assiptamus1 super patriis nostris Chablaisii, Vuaudi, Bengesii1 2 et aliis ipsarum 
propinquioribus cismontanis, quas quidem patrias - - - ipsis confederatis nostris expresse 
obligamus et yppotbecamus ad habendum, tenendum, fruendum, gaudendum et possiden- 
dum, videlicet per quamlibet ipsarum comunitatum usque ad summam et ratam quanti- 
tatis per nos eisdem donate, donec de dictis summis et quantitatibus eisdem - - - fuerit inte- 
gre satisfactum, singula singulis refferendis, presiis ipsarum patriarum et valoribus ani- 
malibus in sortem minime computandis; itaque quelibet ipsarum comunitatum secundum 
ratam sibi per nos ut supra donatam percipere debeat super valoribus ipsarum patriarum, 
locorum et castrorum ad rationem de quinque florenis pro quolibet centenario, prout de 
ipsis solitum est computare, in camera computorum nostrorum, condicionibus tarnen infra- 
scriptis salvis [1.] Primo quod, si contingat pro solutione summe predicte ipsos con- 
federatos nostros Berni et Friburgi accipere et tenere de patriis et dominiis nostris pre- 
dictis, teneantur et debeant eas recognoscere imperatori et debitam fidelitatem facere et 
prestare, prout nos - - - facere tenebamur. [2.] Item quod comites, barones, bannereti, 
nobiles, vassalli, comunitates, bone ville et omnes subditi ipsarum patriarum - - - in suis 
jurisdicionibus, libertatibus, franchesiis, immunitatibus, consuetudinibus et bonis usibus, 
quibus erant - - remaneant et sint firmi, et eis per eosdem confederatos confirmentur et 
observentur. [3.] In Bern und Fryburg sollen Schultheiß und Rat jährlich cantari facere pro 
animabus nostra et nostrorum in suis maioribus ecclesiis - - - cum armis nostris existentibus 
in cereis incensis in memoriam nostri. [4.] Constituentes nos, dux prefatus, ex nunc prout 
ex tune dictas patrias ut supra in deffectum solutionis predicte summe per nos ipsis con­
federatis nostris donatis ypothecas et obligationes tenere et possidere vice et nomine et 
ad opus dictorum confederatorum nostrorum, donec et quousque ipsi confederati nostri 
possessionem apprehenderint corporalem, quam accipere et apprehendere possint et valeant 
eorum propria auctoritate, totiens quotiens ipsorum —  fuerit voluntatis, licentia cuisquam 
minime expectata. [5.] Mandantes propterea ex nunc prout ex tune universis - - - ipsarum 
patriarum et locorum subditis mediatis vel immediatis - - - sub pena perditionis feudorum, 
retrofeudorum, consuetudinum, libertatum et franchesiarum suarum, quatenus incontinenti, 
lapso dicto termino, et parte dictorum confederatorum nostrorum fuerint requisiti, homa- 
gium recognoscant, pareant, obediant et respondeant ipsis confederatis nostris, prout antea 
nobis et nostris tenebantur; devestientes nos dux prefatus de dictis patriis - - - pro nobis et 
nostris beredibus et successoribus quibuscumque usque ad valorem quantitatis per nos 
supra donate - - - et dictos confederatos nostros notario et secretario nostro subscripto 
stipulante et recipiente ad opus ipsarum comunitatum per traditionem dague nostre in 
manibus suis investientes, nichil juris in eisdem retinentes, promitentes bona fide nostra in 
verbo principis pro nobis et nostris predictis et per juramentüm nostrum super sanctis dei 
evangeliis per nos corporaliter in manibus dicti notarii et secretarii nostri prestitum, huius­
modi donationem et omnia in hiis literis nostris contenta habere ratam, gratam et firmam, 
rataque, grata et firma - - - Verzicht auf Einreden aller Art. Has in premissorum manu nostra 
propria et dicti secretarii nostri signatas et sigillo cancellarie nostre sigillatas testimonium 
concedente, datas Chamberiaci, 17. März 1489. Charles, per dominum, presentibus dominis
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2 sic! verschrieben für  Gengesii? 45
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r. Benedicto de Monteferrando, episcopo Lausannensi, r. Anthonio Championis cancellario 
Sabaudie, Ancelmo barone Miolani Sabaudie marescallo, Johanne Malleti, Johanne Loc- 
terii ex magistris computorum, Ruffino de Muris financiarum Sabaudie generali, Philippo 
Allegreti thesaurario.